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Po vianočnom období prišiel  rok 2018, 
ktorý od začiatku sprevádzali plesy. 
Popolcovou stredou sa však obdobie ve-
selíc a plesania končí a nastáva 40 dňový 
pôst.
Plesovú sezónu v Alekšinciach ešte v sta-
rom roku začal Katarínsky ples, ktorý orga-
nizuje obec. Tento rok sa uskutočnil aj prvý 
Reprezentačný ples Miestneho futbalového 
klubu Dynamax Alekšince. Plný „kulturák“ 
výborne naladených hostí, kvalitný sprie-
vodný program, bohatá tombola a chutné 
jedlo zabezpečili, že sa večer niesol vo vý-
bornej atmosfére. Medzi kultúrnymi akcia-
mi nechýbal ani tradičný Poľovnícky ples, 
ktorý sa každoročne nesie v znamení veľmi 
kvalitnej organizácie, a tak nečudo, že dob-
ré ohlasy už dávnejšie prekročili hranice 
obce.

Plesová sezóna je za nami
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Spoločenská kronika
Gratulujeme našim 
jubilantom!

n Anna Gonderová 80 rokov
n Božena Záhorská 85 rokov
n Anna Korchová 85 rokov
n Emília Macháčová 90 rokov
n Mária Mikulová 80 rokov
n Karol Bulla 93 rokov
n Helena Habiňáková 90 rokov
n Helena Mesárošová 80 rokov
n Angela Slaná 95 rokov
n Mária Bullová 90 rokov
n Ján Gondera 90 rokov
n Mária Krajčovičová 80 rokov
n Valéria Audiová 85 rokv

Narodili sa:
August 2017: 
n Gvenaëlle Rose Baerová
n Ella Meličková
September 2017: 
n Katarína Cibuľová
Október 2017: 
n Vanesa Danišová
December 2017: 
n Ema Hrubá
Január 2018: 
n Nina Némethová

Blahoželáme!

Opustili nás:
August 2017: 
n Alžbeta Záhorská 88 rokov
September 2017: 
n Ladislav Goga 59 rokov
Október 2017: 
n Ernest Billa 66 rokov
n Mária Lopašková 83 rokov
November 2017: 
n František Lipka 93 rokov
n Jitka Chmelanová 54 rokov
December 2017: 
n Alena Arpášová 45 rokov
Január 2018: 
n Anna Ondrejkovičová 68 rokov
n Juliana Grofčíková 87 rokov
n Alžbeta Miháliková 90 rokov

Úprimnú sústrasť

 Helena Habiňáková

 Emília Macháčová

 Karol Bulla

 Ján Gondera  Anna Gonderová  Mária Krajčovičová

 Helena Mesárošová

 Anna Korchová

 Angela Slaná
 Božena Záhorská

 Mária Bullová Božena Záhorská



3

FEBRUÁR  2018Alekšinské noviny

Manželstvo uzatvorili:

August 2017: 
n Jakub Korch a Martina Morvová
September 2017: 
n Michal Sliška a Zuzana Košťálová
n Martin Vincúr a Natália Rigová
n Michal Németh a Michaela Hajdáková
n Vladimír Jankovič a Zuzana Blažeková 
n Martin Kovaľ  a Monika Kútniková
n Marcel Takáč a Zuzana Zabáková 
n Miloš Poništ a Katarína Pytelová
n Martin Vaško a Dominika Omelinová
Október 2017: 
n Ivan Belan a Valéria Belanová
n Martin Holan a Jana Macková
n Tibor Petrík a Ľubica Kusalová

Blahoželáme!

Plánované kultúrnospoločenské 
akcie v roku 2018 v obci Alekšince

Novoročné prianie
Do nového roka vám želáme

- veľké oči, aby ste videli každodenné 
zázraky,
- veľké uši, aby ste vedeli počúvať 
druhých,
- veľké nosy, aby ste vyňuchali tie 
správne príležitosti,
- veľké zuby, aby ste sa prehrýzli cez 
všetky problémy,
- veľké nohy, aby ste pobehali všetky 
krásne miesta,
- veľké ruky, aby ste v nich podržali 
tých, ktorí to potrebujú,
- veľké prsty, aby ste dokázali oddeliť 
plevy od zrna,
- veľké srdcia, aby sa do nich vošli všet-
ci, ktorých ľúbite
- a ešte, ešte viac...

Obyvateľstvo 
obce Alekšince za rok 2017

n Počet obyvateľov 
s trvalým pobytom:  1696
n Sťahovanie do obce:  33
n Sťahovanie z obce:    31
n Sťahovanie v obci:    13
n Narodenie:   17
n Úmrtie:   13
n Sobáše:   21

Dátum  Názov organizácie                     Názov podujatia              Miesto konania

17.2.2018 JD Alekšince Výročná čl. schôdza Kultúrny dom

24.2.2018 PZ Alekšince Výročná čl. schôdza Poľovná chata

  1.3.2018 ZŠ s MŠ Alekšince Divadelné predstavenie Kultúrny dom

21.3.2018 SČK  Alekšince  Odber krvi Kultúrny dom

31.3.2018 OcÚ, OZ Alekšince Pietny akt k ukončeniu 2.svetovej OcÚ

14.4.2018 PZ, JD Alekšince Jarné upratovanie Obec

21.4.2018 SČK  Alekšince  Detská burza Kultúrny dom

30.4.2018 OcÚ, DHZ  Alekšince Stavanie  mája Areál KD

4.5.2018 DHZ Alekšince Oslavy sv. Floriána Kultúrny dom

13.5.2018 OcÚ,ZŠ s MŠ Alekšince Deň matiek Kultúrny dom

26.5.2018 ZŠ s MŠ  Alekšince Majáles Kultúrny dom

Jún 2018 OcÚ, ZŠ s MŠ Alekšince Protidrogový deň Areál MKK

30.6.2018 OcÚ  Alekšince Alekšinský kotlík Areál MKK

Júl 2018 DHZ a OcÚ Alekšince Športový deň      Miniihrisko

7.7.2018 STO a ČIN-ČIN Alekšince Turnaj o putovný pohár starostu obce Kultúrny dom

3.- 4.8.2018 OcÚ Alekšince Premietanie pod holým nebom Areál KD

24.-25.8.2018 SZCH a Klub záhradkárov Farmárska revue Kultúrny dom

29.8.2018 OcÚ a OZ Alekšince Deň otvorených dverí Múzeum studenej vojny

19.9.2018 SČK  Alekšince Odber krvi Kultúrny dom

22.9.2018 SČK  Alekšince Detská burza Kultúrny dom

 6.10. 2018 MKK Alekšince Pretek o pohár starostu obce Areál MKK

14.10.2018 OcÚ a ZŠ Alekšince Alekšince Úcta k starším Kultúrny dom

23.11.2018 OcÚ Alekšince Katarínsky ples Kultúrny dom

1.12.2018 MKK Alekšince Mikulášsky pretek Areál MKK

6.12.2018 OcÚ Alekšince Mikuláš ZŠ s MŠ Alekšince

8.12.2018 OcÚ ,SZCH, ČIN-ČIN, Klub 
záhradkárov Vianočné trhy + Mikuláš Kultúrny dom

15.12.2018 JD Alekšince Mikulášske posedenie Kultúrny dom

1.1.2019 OcÚ Alekšince Ohňostroj Areál KD

5.1.2019 STO Alekšince Novoročný turnaj Kultúrny dom

Obec Alekšince je zapojená v projekte www.odkazprestarostu.sk, ktorý obyvate-
ľom a  návštevníkom obce umožňuje nahlásiť problémy, ktoré ich trápia, a to jed-
noducho a rýchlo. Podnety môžete posielať buď z webovej stránky alebo priamo z 
mobilného telefónu.
Pri každom podnete je potrebné uviesť krátky názov a popis problému, určiť ulicu, 
kde sa podnet nachádza a fotografiu, ktorá daný problém dokumentuje. Po zve-
rejnení podnetu obec zodpovie, ako daný podnet bude riešiť. Okrem riešenia ak-
tuálnych problémov obyvateľov, portál pomáha zorientovať sa v kompetenciách 
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Nové verejné 
osvetlenie
Obec zakúpila koncom roka nové verejné 
osvetlenie, ktoré bolo 23. 12. 2017 na-
montované na hlavných križovatkách v 
obci. Hlavným cieľom bolo zvýšiť bezpeč-
nosť v obci na miestach, kde najmä počas 
zníženej viditeľnosti hrozilo nebezpečen-
stvo. Intenzita svietivosti je nastavená 
podľa časových intervalov, kedy bude 
svietivosť stlmená. 

Dúfame, že v súčasnosti sú križovatky 
dostatočne osvetlené a zvýšila sa bezpeč-
nos/ť v daných lokalitách. K existujúcim 
dvom svietidlám pri železničnom priecestí 
pri „Jednote“ a kostole, ktoré boli namonto-
vané začiatkom roka 2017 pribudlo 10 no-
vých svietidiel na miestach: vstup do obci z 
II/513 (Kamenný most), otoč pri železnič-
nej stanici, križovatka Balkán a hlavná ces-
ta, križovatka Balkán a Skrky, križovatka 
pri „Jednote“, križovatka Rybničná ulica, 
križovatka pri kultúrnom dome, križovatka 
pri starom obecnom úrade, križovatka pri 
nových bytovkách, križovatka pri futbalo-
vom ihrisku. 
Aj touto cestou chceme poďakovať Ing. 
Andrejovi Lipkovi za aktívnu pomoc pri 
projekte a všetkým, ktorí nám pomohli s 
výmenou osvetlenia.

Správy z obce

Vážení spoluob-
čania, milí pria-
telia, vkročili sme 
do nového roku 
2018, preto mi do-
voľte, aby som sa 

na začiatku poďakoval za spoluprácu poslan-
com obecného zastupiteľstva, ktorých názory 
a postoje si vážim. Ďakujem zamestnancom 
obecného úradu, ktorí svojím profesionálnym 
prístupom pomáhajú vám, občanom našej 
obce, pri riešení každodenných problémov, 
pani riaditeľke základnej školy, organizáciám 
a ich členom pôsobiacich v rámci obce, našim 
Veselým seniorom ako i všetkým vám, ktorí ste 
v roku 2017 priložili ruku k dielu, či už svojím 
postrehom, myšlienkou, alebo svojou prácou 
na úkor svojho voľného času, urobili dobrú vec 
v našej obci pre dobro nás všetkých. 

V roku 2017 sme spoločne urobili kus práce, 
zrekonštruovali sme miestne komunikácie, 
vymenili sme staré autobusové zástavky v obci 
ako i v časti obce Lahne, vybudovali sme nový 
chodník na Školskej ulici, prebehla rekonštruk-
cia spojovacej chodby medzi základnou školou 
a telocvičňou, došlo k rekonštrukcii kultúrneho 
domu, ako i zakúpeniu nového vybavenia do 
kultúrneho domu. Zrekonštruovali sme miest-
ny dom smútku, došlo k výmene osvetlenia na 
hlavných križovatkách v obci a spravili sme i 
kopu iných drobných vecí, ktoré budú slúžiť 
nám všetkým Alekšinčanom. 
Je tu rok 2018, aj na tento rok sme si pripravili 
plán investičných akcií, ktoré by sme chceli zre-

alizovať. Medzi hlavné ciele patrí zabudovanie 
filtračného zariadenia na náš vodný zdroj, 
vďaka ktorému by došlo k odstráneniu mangá-
nu a železa z našej obecnej vody, začne sa s vý-
stavbou nájomných bytov nižšieho štandardu 
dvakrát 12 bytov, obnova detského ihriska pre 
našich najmenších v priestoroch obecného úra-
du. Čaká nás asanácia budovy starého obec-
ného úradu, pričom bude následne urobená 
štúdia na danú lokalitu s využitím priestoru. 
Najväčšia výzva, ktorá ma ako starostu čaká, je 
kolaudácia kanalizácie ako i ČOV. Samozrejme 
máme pre vás pripravené mnohé kultúrne ako 
i športové akcie či už pod záštitou obce alebo 
miestnych organizácií.

Vážení spoluobčania, rozoberiem jednu vec, 
ktorá mi leží na srdci a ktorá rozprúdila prud-
kú debatu v našej obci. Je to naše zdravotné 
stredisko pre dospelých. V septembri minulého 
roku u nás skončila ako lekárka pani Hippová, 
čo veľa z vás rozhorčilo. Na vysvetlenie, pani 
doktorka bola zamestnancom súkromného 
centra, ktoré u nás prevádzkuje daný lekár-
sky obvod. Po jej skončení zmluvy, ktorá bola 
viazaná súkromným centrom sa rozhodla, ako 
slobodný človek, otvoriť si vlastnú ambulanciu, 
v čom jej zabrániť ja ako starosta alebo niekto 
iný nemôžeme. S pani doktorkou skončila aj 
naša zdravotná sestra pani Terézia Lipková, 
píšem, že naša zdravotná sestra, lebo pani Lip-
ková pre nás, obyvateľov, bola niekedy viac ako 
lekár, za čo jej patrí naše poďakovanie. Po tom-
to kroku a oznámení, že končí pani doktorka 
Hippová, sa u nás rozprúdil veľký šum, že s ňou 

Slovo starostu obce končí i náš lekársky obvod Alekšince. Ak si pa-
mätáte, do každej domácnosti bol vyexpedova-
ný oznam, čo sa stane, ak príde k masívnemu 
odlivu pacientov z nášho lekárskeho obvodu. 
Mohlo by sa stať to, že tento obvod by bol zruše-
ný. Samozrejme, to by nebolo dobré tak pre nás 
Alekšinčanov ako i Lukáčovčanov. Veľa z vás 
si vyžiadalo zdravotné karty a prestúpilo do 
inej ambulancie. Tým sa znížil počet, nazvem 
to „duší“ a hrozilo, že dôjde k zavretiu ambu-
lancie. Komu by to uškodilo ??? Uvedomme 
si jedno, v prípade ak bude dochádzať i tento 
rok k odchodu ďalších z vás k iným lekárom, 
môžem sa ja ako starosta spolu s lukáčovským 
starostom aj na „hlavu postaviť“, ale aj tak prí-
de k zavretiu nášho alekšinského zdravotného 
strediska a s ním skončí aj lekáreň. Preto si vás 
dovoľujem vyzvať Alekšinčania, ak chcete aby 
sme tu i naďalej mali zdravotné stredisko, tak 
neodchádzajte k iným obvodným lekárom, 
lebo inak u nás lekár nebude. A verte mi, nájsť 
lekára, ktorý by chcel ísť na vidiecku ambulan-
ciu robiť, je dnes takmer nemožné. Preto ak o 
niekom viete, neváhajte a kontaktujte ma, a 
hlavne pre udržanie nášho vidieckeho obvodu 
neodchádzajte, ale snažte sa prilákať späť tých, 
ktorí odišli, lebo nakoniec na to doplatíme my 
všetci. 

Vážení spoluobčania, milí priatelia, dovoľte 
mi, aby som vám do tohto roka zaželal veľa 
zdravia - vám aj vašim rodinám, aby sa vám 
darilo v práci ako i v súkromí, a aby tento rok 
2018 bol pre nás všetkých lepším rokom ako ten 
predchádzajúci.

S pozdravom starosta obce 
Radoslav Ťapušík
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Rekonštrukcia 
domu smútku
V jesenných mesiacoch sa uskutočnila re-
konštrukcia domu smútku, pri ktorej bola 
obnovená fasáda, vymaľované vnútorné 

priestory, zrekonštruovaná stena, do kto-
rej bol vložený nový kríž, zakúpili sa nové 
stoličky. Do domu smútku nám pribudli aj 
nové svietniky, ktoré obci sponzorsky vyro-
bil Marek Moravec zo Žombocha, ktorému 
aj touto cestou ešte raz ďakujeme. V priesto-
roch cintorína bol maľovkou obnovený 
hlavný kríž z roku 1790.

Likvidácia divokej 
skládky
Začiatkom septembra bola prevedená likvi-
dácia divokej skládky v časti Horný Balkán. 

Rekonštrukcia v ZŠ 
s MŠ
V mesiaci september prebehla rekonštruk-
cia pergoly v základnej škole a výmena vý-
dajových okien v jedálni ZŠ.

Nová zastávka - 
Lahne
V mesiaci september bola umiestnená za-
stávka pri ceste II/513, ktorá poslúži našim 
spoluobčanom v časti Lahne.

Stretnutie 
zástupcov 
organizácií 
Dňa 19.1.2018 sa na obecnom úrade zišli 
zástupcovia spoločenských organizácií, 
starosta obce a poslanci obecného zastupi-
teľstva. Cieľom tohto stretnutia bolo oboz-
námenie o plánovaných spoločenských ak-
ciách a ich zosúladenie. Ďakujeme za účasť.

Ordinačné dni v 
ambulancii
Oznamujeme, že v ambulancii všeobecné-
ho lekára v Alekšinciach sa bude ordinovať 
každý pondelok a štvrtok. Ostatné dni sa 
ordinuje v Nitre, v sídle spoločnosti Fatran-
ská 5.

Dúfame, že ďalšie skládky už nevzniknú a 
finančné prostriedky v budúcnosti obec vy-
užije efektívnejšie na rozvoj obce.

Chodník na 
Školskej ulici
Ku koncu roka po uložení kanalizácie na 
Školskej ulici bol z vlastných zdrojov obce 
vybudovaný nový chodník, nakoľko pri 
budovaní kanalizácie bol pôvodný chodník 
značne poškodený.

Rekonštrukcia 
kultúrneho domu
V mesiaci januári bol vymaľovaný kul-
túrny dom a zakúpené interiérové dvere, 
ako aj nové stoly a stoličky.
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UZNESENIA z 26. rokovania – 
15. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 14.09.2017

Uznesenie č. 325/2017
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. Andrej Lipka, Anna Moravcová,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Bohumil Kišac, Ing. Pavel Božik, určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo 
prítomných 5 poslancov z celkového poč-
tu 7 (ospravedlnení: Peter Čačaný, Dušan 
Kotúč),
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 326/2017
schvaľuje program 26. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva - 15. riadneho zasadnutia.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 327/2017
berie na vedomie prezentáciu firmy AQU-
ATRADE Slovakia, Zvolen- na filtráciu 
obecnej vody.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 328/2017
schvaľuje zámer predaja majetku obce 
Alekšince parcela č. 109/2 – orná pôda o 
výmere 144 m2 a časť parcely č. 278/201- 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 180 
m2, evidované Správou katastra Nitra na 
mape určeného operátu ako parcely registra 
„E“ „ v k. ú. Alekšince na LV č. 1069.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 329/2017
ukladá komisii pre výstavbu, životné pros-
tredie a ochranu verejného poriadku posú-
diť žiadosť J. Cibuľu o odkúpenie obecného 
pozemku, ktorý je súčasťou areálu jeho ro-
dinného domu.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 330/2017
schvaľuje zámer predaja majetku obce 
Alekšince parcela č. 382/18 – orná pôda o 
výmere 1325 m2, evidované Správou ka-
tastra Nitra na mape určeného operátu ako 
parcely registra „C“ „ v k. ú. Alekšince na 
LV č. 608.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 331/2017
berie na vedomie žiadosť riaditeľky ZŠ s 
MŠ o prehodnotenie dotácie pre MŠ na rok 
2017 a 2018.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 332/2017
schvaľuje a) zriadenie a uloženie elektroe-

nergetických zariadení, 
b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opra-
vy, úpravy, rekonštrukcie, modernizácie a 
akékoľvek iné stavebné úpravy elektroener-
getickej stavby a jej odstránenie v prospech 
spoločnosti Západoslovenská distribučná, 
a.s., Čulenova 6, 916 47 Bratislava, IČO: 
36361518 na pozemkoch: parcelné číslo 
108/1, 114/18, 114/11, 114/8, 114/5, 110/9 
z dôvodu plánovaného rozšírenia distribuč-
ného rozvodu NNK na základe podpísanej 
Zmluvy o spolupráci č. 15/13400/047-ZoS. 
Vecné bremeno sa zriaďuje bezodplatne.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 333/2017
a) berie na vedomie upozornenie proku-
rátora k VZN č. 1/2016 o nakladaní s ko-
munálnymi odpadmi,
b) ukladá komisii pre legislatívu, pre prácu 
v mikroregióne, VÚC a medzinár. spolu-
prácu pripraviť dodatok k VZN č. 1/2016 o 
nakladaní s komunálnymi odpadmi.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 334/2017
a) berie na vedomie protest prokurátora k 
VZN č. 2/2015 o poskytovaní dotácii z roz-
počtu obce,
b) ukladá komisii pre legislatívu, pre prácu 
v mikroregióne, VÚC a medzinár. spolu-
prácu spracovať dodatok k VZN č. 2/2015 o 
poskytovaní dotácii z rozpočtu obce.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 335/2017
berie na vedomie Správu hlavného kon-
trolóra obce o výsledkoch kontroly postupu 
obce Alekšince pri vymáhaní daňových po-
hľadávok a uplatňovania sankčných mecha-
nizmov.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 336/2017
odporúča starostovi obce dať odborne po-
súdiť predložený Návrh zmluvy o združení 
týkajúcej sa vodnej stavby „Alekšince - čis-
tiareň odpadových vôd“. 
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 337/2017
odporúča starostovi obce dať odborne po-
súdiť Návrh zmluvy o prevádzkovaní verej-
nej kanalizácie a ČOV
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 338/2017
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.3/2017 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov 

podľa návrhu.
HLASOVANIE: ZA: 4 – Ing. Pavel Božik, 
Anna Moravcová, Ing. Anton Kušnír, Bohu-
mil Kišac,
ZDRŽAL SA: 1 –Ing. Andrej Lipka.
Uznesenie č. 339/2017
deleguje členov Rady školy v zložení: Bohu-
mil Kišac, Ing. Anton Kušnír, Ing. Gabriel 
Bíro a Ing. Jozef Čapla
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 340/2017
rozhodlo o prebytočnosti majetku obce 
Alekšince nehnuteľnosť- budova súpisné 
číslo 225 nachádzajúcej sa na parcele č. 
129/3.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.

UZNESENIA z 27. rokovania – 
16. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 10.11.2017

Uznesenie č. 341/2017
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. Andrej Lipka, Peter Čačaný
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Bohumil Kišac, Ing. Pavel Božik, určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7 
(Ospravedlnený: Dušan Kotúč).
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 342/2017
schvaľuje program 27. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva - 16. riadneho zasadnutia.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 343/2017
schvaľuje 
a) za prebytočný majetok obce Alekšince 
pozemky – parcela registra E č. 109/2 o vý-
mere 144 m2, druh orná pôda a časť parc. č. 
KN E 278/201 zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 180 m2 vedené na LV č. 1069, na-
chádzajúce sa v k.ú. Alekšince, okres Nitra,
b) zámer prevodu majetku predajom, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov, 
konkrétne pozemky- parc. č. KN E 109/2 
orná pôda o výmere 144 m2 a časť parc. č. 
KN E 278/201 zastavané plochy a nádvo-
ria o výmere 180 m2 zapísaných na LV č. 
1069 za cenu 1,00 €/m2, pre Ľubomíra Ko-
váča a manželku Emíliu Kováčovú, bytom 
Alekšince č. 404, 951 22 Alekšince. Osobit-
ný zreteľ je zdôvodnený skutočnosťami, že 

Uznesenia obecného zastupiteľstva
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uvedené pozemky sa už viac ako 40 rokov 
nachádzajú v rámci oplotenia záujemcov, 
v ktorom stojí rodinný dom v ich vlastníc-
tve. Vzhľadom k nevyužiteľnosti pozemkov 
na iné účely a s prihliadnutím na výmeru 
pozemkov je predpoklad, že obci by sa ne-
podarilo iným spôsobom účelne naložiť s 
týmto prebytočným majetkom.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
Uznesenie č. 344/2017
schvaľuje odkúpenie časti pozemkov od p. 
Ľubomíra Kováča a manž. Emílie Kováčovej 
KN C 109/2 záhrady o výmere 22 m2 a časť 
pozemku KN C parc. č.109/17 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 20 m2 za cenu 
1,00 € /m2.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 345/2017
schvaľuje prenájom bytu v ZŠ len pre za-
mestnancov školy, a to počas trvania pra-
covného pomeru zamestnanca, za cenu 
podľa znaleckého posudku + 5% do fondu 
opráv + energie.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 346/2017
odporúča starostovi obce zaradiť opravu 
miestnej komunikácie na Železničnej ulici 
do rozpočtu obce až po vyhotovení kanali-
začných prípojok na uvádzanej ulici.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 347/2017
schvaľuje
a) za prebytočný majetok obce Alekšince, 
pozemok – parcela registra C č. 220/21 o 
výmere 193 m2, druh zastavané plochy a 
nádvoria, vedená na LV č. 608, nachádzajú-
ca sa v k.ú. Alekšince, okres Nitra, 
b) zámer priameho predaja majetku obce 
v zmysle § 9a ods. 1 písm. c) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov konkrétne parcela 
registra C KN č. 220/21 zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 193 m2 zapísaný na 
Okresnom úrade Nitra, katastrálny odbor, 
pre katastrálne územie Alekšince v liste 
vlastníctva č. 608. Všeobecná hodnota ma-
jetku za predmetný pozemok bude stanove-
ná znaleckým posudkom.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.

Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v 
Alekšinciach, konaného dňa 10.novembra 
2017, ktoré starosta obce Alekšince nepod-
písal v lehote podľa § 12 ods. (11) zákona 
číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v 
znení neskorších predpisov, a tým podľa 
§13 ods. (6) zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení, v znení neskorších predpisov 
pozastavil výkon uznesenia.

Uznesenie č. 348/2017
schvaľuje zámer dlhodobého prenájmu pre 
Jána Cibuľu a manž. Veroniku, Alekšince č. 
513 osobitným zreteľom časti pozemku C 
KN parc.č. 283/1 zastavané plochy a nádvo-
ria o výmere 35 m2 za cenu 12,- € za rok 
na dobu neurčitú. Osobitným zreteľom sa 
rozumie, že žiadateľ J. Cibuľa má tento po-
zemok oplotený a užíva ho v dobrej viere 
od kúpy RD. Je to pozemok pod miestnou 
komunikáciou. 
HLASOVANIE: ZA: 5 – Bohumil Kišac, 
Anna Moravcová, Ing. Anton Kušnír, Ing. 
Pavel Božik, Ing. Andrej Lipka,
ZDRŽAL SA: 1 – Peter Čačaný.
Uznesenie č. 349/2017
schvaľuje prevod majetku predajom, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov, konkrétne pozemok vo vlastníctve obce 
Alekšince, k.ú. Alekšince, parcela registra 
C č.382/18 o výmere 1325 m2, druh orná 
pôda, vedená na LV č. 608, v prospech Jo-
zefa Šábika a manželky Márie rod. Čačanej, 
bytom Alekšince č. 412 do BSM v 1/1 k cel-
ku, vo výške kúpnej ceny 0,20 Eur/ za m2. 
Dôvod hodný osobitného zreteľa je sku-
točnosť, že pozemok, ktorý obec Alekšince 
dlhodobo nevyužíva, sa už minimálne 40 
rokov nachádza v rámci oploteného dvora a 
záhrady záujemcov, v ktorom stojí rodinný 
dom v ich vlastníctve. Vzhľadom k nevyu-
žiteľnosti pozemku na iné účely je predpo-
klad, že obci by sa nepodarilo iným spôso-
bom účelne naložiť s týmto prebytočným 
majetkom. Okrem uvedeného pozemok je 
znehodnotený tým, že k nemu nevedie iný 
prístup, len cez pozemok vo vlastníctve žia-
dateľa.
HLASOVANIE: ZA: 5 – Bohumil Kišac, 
Anna Moravcová, Peter Čačaný, Ing. Pavel 
Božik, Ing. Andrej Lipka,
ZDRŽAL SA: 1 – Ing. Anton Kušnír.
Uznesenie č. 350/2017
schvaľuje
a) za prebytočný majetok obce Alekšince, 
pozemky – parcela registra E č. 382/46 o 
výmere 20 m2, druh orná pôda a parcela 
registra E č. 382/47 o výmere 56 m2 druh 
orná pôda, vedená na LV č. 1069, nachádza-
júca sa v k.ú. Alekšince,
b) zámer prevodu majetku predajom ako 
prípad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods.8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov, konkrétne pozemky vo vlastníctve 
obce Alekšince, parcela registra E č. 382/46 
o výmere 20 m2, druh orná pôda a par-

cela registra E č. 382/47 o výmere 56 m2 
druh orná pôda, vedená na LV č. 1069, v 
prospech Jozefa Šabíka a manželky Márie 
bytom Alekšince 412 a Eleny Kovaľovej by-
tom Alekšince č. 334 podľa novovytvore-
ného geometrického plánu, vo výške kúp-
nej ceny 1 €/m2. Dôvod hodný osobitného 
zreteľa je skutočnosť, že pozemok, ktorý 
obec Alekšince dlhodobo nevyužíva, bez-
prostredne susedí s pozemkami vo vlast-
níctve kupujúcich.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 351/2017
ukladá komisii pre financovanie zapra-
covať žiadosť Klubu slovenských turistov 
Radošinka, Čab do rozpočtu obce na rok 
2018.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 352/2017
schvaľuje zámer prenájmu osobitným 
zreteľom časti nehnuteľnosti KN E parcel-
né číslo 109/3 o rozlohe 66 x44 m (2904 
m2) na výstavbu tréningového ihriska pre 
Miestny futbalový klub Alekšince, ktoré 
bude slúžiť pre všetky mužstvá MFK ako aj 
pre priaznivcov športu.
HLASOVANIE: ZA: 5 – Bohumil Kišac, 
Anna Moravcová, Ing. Anton Kušnír, Ing. 
Pavel Božik, Peter Čačaný,
ZDRŽAL SA: 1 –Ing. Andrej Lipka.
Uznesenie č. 353/2017
schvaľuje pridelenie uvoľnených priesto-
rov v budove obecného úradu (bývalé ka-
derníctvo) ako klubovňu pre organizáciu 
Dobrovoľného hasičského zboru, založenú 
obcou.
HLASOVANIE: ZA: 5 – Bohumil Kišac, 
Anna Moravcová, Ing. Anton Kušnír, Ing. 
Pavel Božik, Peter Čačaný,
ZDRŽAL SA: 1 –Ing. Andrej Lipka.
Uznesenie č. 354/2017
schvaľuje predĺženie nájomnej zmluvy na 
dobu troch rokov na jednoizbový nájomný 
byt v 15 b.j. súp. č. 484 pre nájomníkov: 
Margita Pindjaková, Monika Valentová, 
na dvojizbový nájomný byt v 15 b.j. súp. 
č. 484 pre nájomníkov: Marta Rosypalo-
vá, Marek Murín, Oto Candrák a Martina 
Candráková, Iveta Bednáriková, Daniela 
Rosipalová a Peter Rosipal, Helena Fús-
ková, na trojizbový nájomný byt v 15 b.j. 
súp. č. 484 pre nájomníkov: Milan Žákovič 
a Jana Žákovičová, Jozef Zelenák a Moni-
ka Zelenáková, Anna Naddourová, Marek 
Rojko a Ivana Rojková, Ľubomír Karkoška 
a Helena Karkošková, Sylvia Rosypalová,
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 355/2017
schvaľuje Správu o výchovno-vzdelávacej 
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činnosti, jej výsledkoch a podmienkach ZŠ 
s MŠ Alekšince za školský rok 2016/2017.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 356/2017
schvaľuje
a) odkúpenie nehnuteľnosti registra KN 
C parcelné číslo 390/81 o výmere 220 m2 
vytvorených geometrickým plánom č. 
255/2017 zo dňa 16.10.2017 overených ka-
tastrálnym odborom 26.10.2017 od firmy 
MIAMI TRADE s.r.o, Nitra za cenu 1,- € 
(jedno euro),
b) odkúpene nehnuteľnosti registra KN 
C parcelné číslo 472/5 o výmere 333 m2, 
vytvorených geometrickým plánom č. 
255/2017 zo dňa 16.10.2017 overených 
katastrálnym odborom 26.10.2017 od Mi-
loslava Horku, Nitra za cenu 1,- € (jedno 
euro).
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 357/2017
poveruje starostu obce vyvolať stretnutie 
s majiteľmi pozemku KN E parc.č. 542/2 
o výmere 1 317 m2, druh orná pôda a do-
hodnúť cenu za odkúpenie predmetného 
pozemku.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 358/2017
schvaľuje zámer usporiadania vlastníckych 
vzťahov nehnuteľností nachádzajúcich sa 
pod budúcou stavbou „Chodník pozdĺž 
cesty III/1675“.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 359/2017
schvaľuje vybudovanie kanalizačných prí-
pojok na náklady obce majiteľom nehnu-
teľností, ktorí majú vydané stavebné povo-
lenie na RD do dátumu začiatku kolaudácie 
kanalizácie.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.

UZNESENIA z 28. rokovania – 
17. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 15.12.2017

Uznesenie č. 360/2017
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. Andrej Lipka, Peter Čačaný,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Bohumil Kišac, Ing. Pavel Božik, určenie 
zapisovateľa: Ing. Anton Kušnír,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7 
(ospravedlnený: Dušan Kotúč).
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 361/2017
schvaľuje program 28. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva - 17. riadneho zasadnutia.

HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 362/2017
schvaľuje odkúpenie nehnuteľnosti regis-
tra KN E parc.č. 542/2 orná pôda o výmere 
1317 m2 od vlastníkov nehnuteľnosti za-
písanej na LV č. 1165, za dohodnutú cenu 
1,00 € za m2 a to za celkovú sumu 1317,- 
€. Náklady spojené s vyhotovením kúpnej 
zmluvy a správne poplatky spojené s ná-
vrhom na vklad do katastra nehnuteľností 
bude znášať kupujúci.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
Uznesenie č. 363/2017
schvaľuje 
a) za prebytočný majetok obce Alekšince 
pozemok –parcela registra „C“ č. 220/21 o 
výmere 193 m2, druh zastavané plochy a 
nádvoria, vedená na LV č. 608, nachádzajú-
ca sa v k.ú. Alekšince, okres Nitra, 
b) zámer prevodu majetku predajom ako 
prípad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods.8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov, 
konkrétne pozemok- parc.č. KN C 220/21 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
193 m2 za cenu 3,50 € pre p. Jána Cibuľu 
a manž. Veroniku, bytom Alekšince č. 513. 
Osobitný zreteľ je zdôvodnený skutočnosťa-
mi, že uvedený pozemok je z časti zastava-
ný stavbou vo vlastníctve žiadateľa, svojím 
umiestnením a využitím tvorí neoddeliteľ-
ný celok so stavbou.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 364/2017
berie na vedomie žiadosť mesta Nitry o po-
skytnutie finančných prostriedkov na dieťa 
navštevujúce záujmové vzdelávanie v CVČ, 
ktorých zriaďovateľom je mesto Nitra.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 365/2017
a) prerokovalo návrh plánu kontrolnej čin-
nosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 
2018,
b) schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra obce na 1. polrok 2018,
c) poveruje hlavného kontrolóra obce na 
výkon kontroly v súlade so schváleným plá-
nom kontrolnej činnosti na 1. polrok 2018.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 366/2017
a) prerokovalo návrh Plánu zasadaní obec-
ného zastupiteľstva Alekšince v roku 2018,
b) schvaľuje Plán zasadaní obecného zastu-
piteľstva Alekšince v roku 2018,
c) poveruje starostu obce zvolávaním za-
sadaní obecného zastupiteľstva v súlade so 
schváleným Plánom zasadaní obecného za-
stupiteľstva Alekšince v roku 2018.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.

Uznesenie č. 367/2017
berie na vedomie Správu hlavného kontro-
lóra obce o výsledkoch kontroly.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 368/2017
schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Alekšince č. 2/2017 o nakladaní s ko-
munálnymi odpadmi a drobnými stavebný-
mi odpadmi na území obce Alekšince aj s 
pripomienkami.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 369/2017
schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Alekšince č. 3/2017 o miestnych da-
niach a o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady na území 
obce Alekšince aj s pripomienkami.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 370/2017
schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Alekšince č. 4/2017 o poskytovaní do-
tácii z rozpočtu obce Alekšince aj s pripo-
mienkami.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 371/2017
schvaľuje Dodatok č. 4 k Všeobecne záväz-
nému nariadeniu obce Alekšince č. 1/2013 
o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
na dieťa v materskej škole a školských za-
riadení so sídlom na území obce Alekšince.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 372/2017
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.4/2017 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov 
podľa návrhu.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 373/2017
berie na vedomie Stanovisko hlavného 
kontrolóra obce k návrhu programové-
ho rozpočtu obce Alekšince na rok 2018 a 
viacročnému rozpočtu na roky 2019-2020.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 374/2017
prerokovalo Návrh viacročného rozpočtu 
Obce Alekšince na roky 2018 – 2020,
a) schvaľuje Rozpočet Obce Alekšince na 
rok 2018 aj s pripomienkami,
b) berie na vedomie Rozpočet Obce 
Alekšince na roky 2019 – 2020.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 375/2017
poveruje starostu obce podpísaním Doho-
dy o spolupráci pri výstavbe, prevádzkovaní 
a využití Solárneho parku Alekšince s fir-
mou PV Alekšince s.r.o., Bratislava.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
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Stavebné práce súvisiace s úpravou hrobo-
vého miesta môžu vykonávať jednotlivci aj 
živnostníci a iní podnikatelia na žiadosť 
nájomcu hrobového miesta, len po pred-
chádzajúcom písomnom súhlase prevádz-
kovateľa pohrebiska. Povolenie na práce 
vydáva nájomcovi prevádzkovateľ. 
Prevádzkovateľom cintorína v našej obci 
je obec Alekšince. Na povolení musia byť 
vyznačené všetky práce a zmeny, ktoré sa 
majú na hrobovom mieste vykonať. Ná-
jomca odovzdá zhotoviteľovi prác toto po-
volenie a ten sa ním preukáže prevádzkova-
teľovi pri vstupe na pohrebisko. Bez tohto 
povolenia zhotoviteľ nesmie začať práce na 
hrobovom mieste. Zhotoviteľ je povinný 
prevádzkovateľovi oznámiť termín začatia a 
ukončenia prác.
Zhotoviteľ, ktorý na svoju prácu pri úpra-
ve hrobového miesta potrebuje doviezť 
materiál motorovým vozidlom, je povinný 
vyžiadať si povolenie od prevádzkovateľa. 
Vjazd motorovým vozidlom na cintorín je 
spoplatnený sumou 2,00 €. Žiadosť o povo-
lenie stavebných prác na miestnom cintorí-
ne nájdete na našej webovej stránke www.
aleksince.sk, v časti Užitočné info – „Ako 
vybavíte“, alebo si ju vyzdvihnete priamo 
na obecnom úrade . 
Bez podania žiadosti o stavebné úpravy 
zo strany nájomcu za hrobové miesto, 
nebude povolený vstup pracovníkom ka-
menárskej služby na cintorín.

Upozornenie !
Práce na miestnom 
cintoríne 

Správa dôchodcov 
z vianočných trhov
Stalo sa aj u nás tradíciou, zúčastniť sa 
vianočných trhoch ako jeden z predajcov. 
My z JDS sme sa rozhodli znova pre pre-
daj vianočného pečiva. 

V minulom roku sa nám dobre darilo, hneď 
sme všetko popredali, tak sme v tomto roku 
napiekli toho viac. Mali sme aj veľa druhov, 
každá naša dobrovoľníčka piekla iné pečivo, 
a potom sme z každého ukladali na tácku. 
Na jednu sa zmestilo 15 - 16 kúskov. A tá-
cok bolo aj o tretinu viac ako vlani. 
Minulý rok bol záujem aj o lokše, tak ich 

Slávnostné 
uvítanie do 
života 

V tomto roku, hoci trošku skôr než po iné 
roky, sme privítali medzi sebou Mikulá-
ša. Počasie nám prialo, takže všetci naši 
členovia, ktorí vládali alebo nemali iné 
povinnosti, prišli do kultúrneho domu 
nielen kvôli Mikulášovi, však nie sme 
malé deti, ale hlavne sa stretnúť, trochu 
sa porozprávať, posedieť si a zabaviť sa. 

Ako vždy bol pripravený pekný kultúrny 
program, za čo by som poďakovala našim 
malým škôlkarom, pani učiteľkám za ná-
cvik a rodičom, že ich priviedli. Aj náš spe-
vácky súbor nás milo prekvapil vianočnými 
piesňami a pekným sprievodným slovom. 
Po malom občerstvení prišiel veru aj pán 
Mikuláš so svojím sprievodom – čertom 
a anjelom. Bez neho by to nebolo to pravé 

V decembri minulého roka obec pripra-
vila pre deti narodené v roku 2017 Sláv-
nostné uvítanie do života. Rodičov a ich 
detičky privítal na obecnom úrade v so-
bášnej sieni príhovorom starosta obce. 

Starostovi boli matrikárkou obce Valériou 
Skokanovou menovite predstavené deti, 
ako noví občania našej obce, ktoré rodičia 

Dôchodcovské mikulášske popoludnie
orechové. Mať Mikuláša, bez Mikuláša... 
Sme radi, že táto tradícia sa zachováva. 
Našim členom sme pripravili balíčky, kto-
ré im odovzdal. Veľkej obľube sa vždy teší 
aj vianočná tombola. Vyhrať chcel každý, 
kto si kúpil lístok, ale vyhrajú len tí šťast-
nejší. Možno sa to podarí zase na výročnú 
schôdzu alebo o rok. 

Ďakujem našim sponzorom – pani Kotúčo-
vej, COOP Jednote, obom včelárom Luká-
čikovým za med a obecnému úradu za prí-
pravu kultúrneho domu. Najviac nám bolo 
ľúto, že sme zabudli na fotografovanie. No 
čo, už si môžeme dovoliť aj čo-to zabudnúť.

 predseda ZO JDS 

priniesli do obradnej siene k slávnostnému 
privítaniu do života. 
Všetky mená nových „občiankov“ boli za-
písané v Pamätnej knihe obce, kde sa rodi-
čia na pamiatku slávnostne podpísali. Pred 
ukončením obradu si rodičia ako darček od 
obce prevzali z rúk štatutárneho zástupcu 
kytičku, finančnú hotovosť a hračku. 

Rodičom starosta poďakoval za to, že pri-
jali pozvanie na túto udalosť a zároveň im, 
aj ich deťom, ešte raz aj prostredníctvom 
týchto riadkov želáme do ďalšieho života 
veľa zdravia, šťastia, rodinnej pohody, ra-
dosti a lásky.

naše dve dobrovoľníčky napiekli. Tie sa 
teda podarili a boli čerstvé- teplé, plnené 
makom s lekvárom a aj kyslou kapustou so 
slaninkou. Ale predávali sa ťažko. Tiež sme 
mali aj kysnuté koláče, sladké aj slané. Ešte 
že naša organizácia má toľko členov. Vždy 
sa nás zíde trochu viac a pekne sme ich pri 
posedení pojedli. 

Samozrejme, že sme ich aj ponúkali len tak 
pre dobrý pocit z darovania. Môžem kon-
štatovať, že aj keď sme všetko nepredali, 
toľko sme zarobili, čo sme do výroby inves-
tovali. Neboli sme škodní a pre tú zábavu to 
stálo za to. Veď sme si aj posedeli, zabavili 
sa, dostali dobrú kapustnicu.... a poučili sa, 
že o rok pečieme len pečivo a lokše a koláče 
nech si pečú Alekšinčania sami.
Táto akcia nie je celkom len o kúpe a predaji 
vianočných a iných produktov, ale videli 

sme tu, akí sú niektorí naši občania šikovní 
a čo vedia vytvoriť a akú krásu – pekné via-
nočné vence, ozdôbky všetkého druhu - aj 
podľa najnovších trendov. No bolo sa na čo 
dívať. Tu sme videli aj naše dve umelkyne a 
ich tvorbu. Jednu síce z Lukáčoviec, ale to 
je blízko. Som rada, že si našli čas a prišli 
ukázať svoje dielka. Aj deti ukázali ako ve-
dia robiť všelijaké krásne ozdôbky, pekne 
vyzdobiť medovníky a vedia si to aj predať. 
Potešili stánky s medom a oblátkami a iný-
mi dobrotami. 

Zabudla som spomenúť kultúrnu časť. 
Trhy boli otvorené príhovorom pána sta-
rostu a pôsobivým vianočným progra-
mom detí aj seniorov. Tak nech si udrží-
me dobré a pekné zvyky. 

predseda ZO JDS
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Október 
„Mesiac úcty k starším“
Október je mesiac, ktorý nám pripomína 
jednu z najvzácnejších cností človeka. Je 
ňou úcta k starším. Úcta k tým, ktorí tvrdo 
pracovali, aby sa nám žilo lepšie. Úcta k 
tým, ktorí sa každý deň vzdávali radostí, 
ktoré im život ponúkal, aby urobili šťast-
nými nás, ich deti.

Stalo sa už tradíciou, že si každoročne v ok-
tóbri uctievame starších občanov.
14. októbra sa schádzali naši milí dôchod-
covia do kultúrneho domu, aby si pekným 
kultúrnym programom spríjemnili jesenné 
popoludnie. Úvodné slová plné vďaky a úcty 
vyjadril občanom starosta obce Radoslav 
Ťapušík. Deti zo základnej a materskej školy 
pod vedením paní učiteliek si pre milých se-
niorov pripravili bohatý kultúrny program. 
O príjemný kultúrny zážitok sa postarala aj 
naša spevácka skupina Veselí seniori. Bolo 
to príjemné popoludnie plné básní, spevu, 
tanca. Po kultúrnom programe nasledovalo 
pohostenie. 
Na záver sa starosta obce poďakoval všetkým 
zúčastneným, ktorí sa pričinili o toto krásne 
popoludnie, milým seniorom zaželal aby 
všetky dni ich života boli naplnené zdravím, 
šťastím, spokojnosťou. Dúfame, že našich 
seniorov príjemne strávené popoludnie, pri-
pravené s láskou a vďakou, potešilo.

Všetko je už akosi iné. Počasie počas 
štyroch ročných období, možnosti, príle-
žitosti, ale aj vzťahy medzi ľuďmi... Čím 
sme starší, tým si to viac uvedomujeme.

Ale čo sa určite ešte nemení – je kúzlo pred-
vianočného a vianočného času. Rozprávko-
vá atmosféra tohto obdobia nás obklopuje 
rok čo rok. Tešíme sa na ňu ako na niečo 
neopakovateľné, výnimočné a radostné.
Aj v decembri 2017  sa v našej obci usku-
točnil 3. ročník VIANOČNÝCH TRHOV. 
Šikovní občania i niektoré organizácie vás 
chceli potešiť svojimi výrobkami i vystúpe-
niami. Mnohí z vás mali možnosť zakúpiť si 
darčeky pre svojich blízkych, doplniť záso-

Vianočné trhy - 3. ročník
by vianočných koláčikov, medu, tradičných 
trubičiek, adventných a vianočných deko-
rácií. 
Určite ste využili príležitosť stretnúť sa s 
priateľmi, so známymi pri dobrom via-
nočnom punči, chutnej kapustnici a iných 
dobrôt. Veď Vianoce sú hlavne sviatky lás-
ky, pokoja a spolupatričnosti.
Snažili sme sa originálnou výzdobou, kul-
túrnym programom, aktivitami pre deti, 
fotostenou, vhodným výberom predajcov, 
oddychovou zónou prispieť k príjemnej at-
mosfére a veríme, že sa nám to podarilo. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na or-
ganizácií a najmä Nadácii ZSE za finančnú 
podporu. 

Prišiel k nám Mikuláš
Ani tento rok Mikuláš neobišiel Alekšin-
ce. V utorok 5. decembra podvečer za-
vítal medzi našich najmenších. Po krát-
kom príhovore spolu s deťmi rozsvietil 
vianočný stromček, po ktorom nasle-
dovalo rozdávanie sladkostí a kto chcel, 
mohol sa spolu s Mikulášom odfotiť. 

Deti ale aj dospelí si pochutnali na vianoč-
nom punči, ktorý pripravili zamestnanky-
ne obce. Na druhý deň sa Mikuláš vrátil a 
šiel potešiť sladkými dobrotami žiakov zá-
kladnej školy a našich škôlkarov. 

Hoci si čert pre nezbedníkov priniesol 
veľké vrece, pri odchode zostalo prázdne, 
nakoľko všetky detičky sľúbili, že budú po-
slúchať.
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V závere sezóny, dňa 02.12.2017 sa v 
areáli Miestneho kynologického klubu 
Alekšince konal nultý ročník „Mikuláš-
skeho preteku MKK Alekšince 2017“. 
Krásna predvianočná nálada s veľkou sne-
hovou nádielkou, Mikulášom, anjelom, 
čertom a škriatkom iba podčiarkla celú 
atmosféru. V povetrí sa niesla úžasná vôňa 
klinčekov a škorice z punču a vareného vín-
ka, výbornej domácej kapustnice a pečené-
ho diviačika. Pre všetkých, ktorí sa prišli 
pozrieť zdarma. 

Slniečko dotváralo ideál zimného počasia, 
v povetrí bolo cítiť veľké očakávania, ale aj 
nervozitu zo strany pretekárov, ako to celé 
dopadne. Pre niektorých to bol krst ohňom 
a bolo to na nich aj  trošku vidieť. Cieľom 
tejto akcie bolo, aby si každý 
vyskúšal, aké to je súťažiť. 
U všetkých účastníkov mala 
súťaž veľmi dobrý ohlas a už 
sa tešia, kedy si akciu zopa-
kujú.
Na štart sa postavilo až neu-
veriteľných 14 z 20 prihláse-
ných členov nášho klubu so 
svojimi štvornohými zveren-
cami. Samotných súťažiacich 
sme z dôvodu minimalizo-
vania rozdielov zaradili do 
dvoch skupín A (pokročilí) 

a B (menej pokročilí). Kľúč rozdelenia zho-
tovil Robino Faltus, pričom skupiny A a B 
medzi sebou losovali samostatne. Ku kaž-
dému rovnakému číslu zo skupiny A bolo 
pridelené rovnaké vylosované číslo zo sku-
piny B. Čiže nám vznikli dvojice AB.
Súťaž prebiehala podľa prvej časti národ-
ného skúšobného poriadku BH – SK a vý-
kony prísnym okom ale korektne hodnotil 
pán rozhodca Vojtech Hűbsch. Súťažilo sa 
vo dvojiciach, pričom súčet bodov jednotli-
vých dvojíc bol rozhodujúci. 

Na koniec stupeň víťazov ako prvá obsa-
dila dvojica s celkovým počtom bodov 92 
- Alžbeta Galková so sučkou BO Viky Lu-
binov Slovakia (43 b.) a Matúš Tehlár so 
sučkou NO Mia Nemo (49 b.). 

Druhí boli Viktória Šuchterová so sučkou 
BO Emma Anubis The Second (47 b.) a Pe-
ter Sabo so sučkou NO Elisa z Get-Pet (44 
b.) spolu dosiahli 91 b. Tretie miesto ob-
sadili Ľubomír Faltus so sučkou NO Zulla 
vom Weinbergblick (40 b.) a Peter Beták so 
psom NO Ciro z Ambrožovej záhrady (45 
b.) spolu mali 85 b. Všetkým srdečne blaho-
želáme a prajem veľa športových úspechov.
Keď to tak zhrniem, tak v sobotu vyhrali 
všetci, lebo pretekať vo dvojiciach je zvy-
čajne veľmi ťažké a aj tí najlepší nemusia 
vyhrať. Ale tu išlo o to, aby sa všetci medzi 
sebou zomkli a pomáhali si, a to sa nám aj 
podarilo. Takže drahí naši členovia, pre nás 
ste víťazi všetci!
Tento rok bol pretek určený len pre členov 
MKK Alekšince a bol upravený k tomuto 
účelu. Budúci rok 2018 je naším cieľom 
usporiadať 1. ročník Mikulášskeho prete-
ku podľa NSP BH-SK so zápisom skúšky aj 
pre širokú kynologickú verejnosť, nakoľko 
ohlasy boli veľmi veľké a hlásilo sa veľa sú-
ťažiacich z iných klubov. 
Na akcii nás svojou prítomnosťou prišli 
podporiť aj Nitrianski hokejisti a to Karol 
Korím a Michal Krištof. Bohužiaľ náš ka-
marát a člen klubu MKK Alekšince, úspeš-
ný hokejový brankár Michal Valent musel 
pre chorobu z preteku odstúpiť. 
MKK Alekšince usporiadal na tomto pre-
teku aj finančnú zbierku, ktorá bola dňa 
06.12.2017 za prítomnosti Mikuláša a zá-
stupkyne ZŠ v Alekšinciach odovzdaná 
zástupkyni MŠ v Alekšinciach. Všetkým 
darcom veľmi pekne ďakujeme za pomoc, 
výťažok zo zbierky bude použitý na pla-
vecký kurz našich malých detí. Za MKK 
Alekšince výťažok zbierky odovzdali pred-
seda klubu Mgr. Róbert Počarovský a pod-
predseda klubu Róbert Faltus.

Dovoľte mi, aby som sa takto poďako-
val všetkým členom MKK Alekšince a 
ich polovičkám Anne Faltusovej, Irenke 
Šuchterovej, Ing. Miriam Počarovskej, 
pánovi rozhodcovi Vojtechovi Hűbscho-
vi a taktiež sponzorom a sympatizantom 
nášho klubu, ktorí prispeli svojimi darmi 
k realizácii tejto krásnej športovo – ky-
nologickej akcii: MKK Alekšince, Josera, 
Nutrican, Agro - Market Želiezovce, Peter 
Kunovič, Viktor Dallos.

Športu zdar milí priatelia !!! 
 Mgr. Róbert Počarovský 

Nultý ročník Mikulášskeho preteku 
MKK Alekšince 2017 
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V prvom polroku školského roka 
2017/2018 sa žiaci našej školy zúčastnili 
viacerých exkurzií, výchovných koncer-
tov a iných podujatí.

Tak ako každý rok, žiaci navštívili na začiat-
ku októbra Jadrovú elektráreň v Mochov-
ciach – Energoland.
V priestoroch expozície žiaci získali ucele-
né informácie o histórii a vzniku elektrickej 
energie.
Mohli si vyskúšať rôzne atraktívne hry, ako 
Van de Graaffov generátor /niektorým sa 
zježili vlasy/, 3D kino  ako aj ekologickú 
stopu. 

Žiaci 5. – 9. ročníka sa 13. 12. 2017 zúčast-
nili výstavy Human Body. Výstava sa kona-
la v priestoroch Incheby v Bratislave. Žiaci 
si v sprievode študentiek medicíny postup-
ne prezreli vystavené exponáty. Po skončení 
prehliadky boli plní zážitkov a nových po-
znatkov.

Prvý polrok školského roka nám spestrilo 
aj cirkusové vystúpenie manželov z Ukraji-
ny. Veselý šašo so svojimi pomocníkmi - aj 
spomedzi našich žiakov, vyčaril úsmev na 
tvárach malým i veľkým.

December sa niesol i v znamení vý-
chovných koncertov.
Svoje tanečné umenie nám pred-
viedol Miroslav Žilka z tanečnej 
skupiny Old SchoolBrothers. Celé 
vystúpenie, ktoré malo názov Pre-
jav sa pohybom, zapájalo aj našich 
žiakov do rozličných tanečných 
kreácií. 
Nakoniec vystúpila so svojím ta-
nečným číslom aj žiačka IX. roč-
níka Timea Vencelová, ktorá je už 
dlhoročnou členkou menovanej 
tanečnej skupiny.
O nástrahách zneužívania moci a o šika-

novaní sa žiaci dozvedeli z 
kultúrneho predstavenia di-
vadelnej a speváckej skupi-
ny. Predstavenie sa konalo 
15. 12. 2017.
Veselým predstavením nám 
predvianočný čas spríjem-
nilo divadelné predstavenie 
Polepetko, ktoré zaujalo 
mladších aj starších žiakov 
našej školy. 
V mesiaci december sa žiaci 
z krúžkov Mladá gazdinka a 
Stolovanie začali pripravo-
vať na príchod Vianoc pe-
čením medovníkov a iného 
vianočného pečiva. Svoju ši-
kovnosť v pečení neukázali 
len dievčatá. 
Chlapci sa nenechali za-
hanbiť a napiekli množstvo 

chutných medovníkov, ktoré následne aj 
rôzne ozdobili. Žiaci pri pečení vianočných 
dobrôt zažili veľa zábavy a tiež zdokonalili 
svoje zručnosti v kuchyni.

Posledný deň pred Vianocami sa v telocvič-
ni našej školy uskutočnili vianočné trhy. 
Žiaci predávali vianočné ozdoby, dekorácie, 
domáce výrobky, sladké aj slané pochutiny, 
ktoré sami pripravili. Vládla tam pravá via-
nočná nálada a všetci na prázdniny odchá-
dzali s úsmevom na tvári.

PaedDr. Martina Luprichová

Zo života našej školy
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Spoločné aktivity v ŠKD

Materská škola v Alekšinciach v spolu-
práci s tunajšou základnou školou or-
ganizuje aktivity pre deti počas celého 
školského roka. V tomto školskom roku 
sa deti zúčastnili cirkusového vystúpe-
nia, dvoch výchovných koncertov a diva-
delného predstavenia. 

V snahe prehĺbiť spoluprácu materskej 
školy a rodiny, kolektív učiteliek materskej 
školy organizuje jedenkrát do mesiaca spo-
ločné popoludnia s rodičmi. Rodičia tak 
môžu vidieť priebeh vzdelávacej činnosti, 

prácu učiteliek ale aj svojich ratolestí. 
Učiteľky rozvíjajú zručnosti, tvorivosť a lo-
gické myslenie u detí využívaním rôznych 
didaktických pomôcok. Deti sa učia použí-
vať digitálne animované programy na ele-
mentárnej úrovni, programovať robotickú 
včielku Bee – Bot. Ovládanie základných 
prác s digitálnymi technológiami je jed-
nou z požiadaviek Štátneho vzdelávacieho 
programu predprimárneho vzdelávania pre 
materské školy. 
Aj ich prostredníctvom sa zatraktívňuje 
vzdelávanie a prebúdza túžba po objavovaní 

a získavaní nových informácií.
Materská škola si uvedomuje dominant-
nú úlohu rodiny v rozvoji dieťaťa, preto sa 
snaží o partnerstvo s rodičmi vo vzdeláva-
com programe. Týmito spoločnými popo-
ludniami chceme prehĺbiť komunikáciu s 
rodičmi a posilniť výchovnú funkciu rodi-
ny a školy.

Na ďalšiu spoluprácu sa teší kolektív učite-
liek Materskej školy v Alekšinciach

Upevňovanie vzťahov 

Na začiatku školského roka sme pre 
prvákov pripravili slávnostné paso-
vanie, čím sa oficiálne stali žiakmi 
školského klubu detí. 

V októbri sme sa zapojili do Svetového dňa 
zdravej výživy. So žiakmi sme pripravovali 
ovocný  a zeleninový šalát, zdravé nátierky.
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Na Mikuláša žiakov čakala mikulášska 
diskotéka spojená so zábavnými súťa-
žami.

Farebný týždeň – so žiakmi sme sa dohodli, že každý deň 
prídeme oblečení v inej farbe.

Žiaci si zasúťažili v netradičnej aktivite – najväčšia kopa z opadaného 
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V príspevku Memento z vitráže v kos-
tole svätej Anny, ktorý bol uverejnený 
v Alekšinských novinách č. III. z r.2017, 
sme čitateľom priblížili osudy šiestich 
mužov z Alekšiniec, ktorí zahynuli po-
čas prvej svetovej vojny. V nasledujúcom 
príspevku sa pokúsime napísať o osu-
doch ďalších šiestich mužov z Alekši-
niec, ktorým sa táto vojna stala osudnou. 

Ide o týchto obyvateľov Alekšiniec: Mi-
chala Herczega, Izidora Boledoviča, Jozefa 
Kadleca, Viliama Halmeša, Jána Vindiša 
a Víta Henčeka. Rovnako ako v prípade 
vyššie uvedeného článku, údaje o týchto 
mužoch čerpáme z civilnej matriky zomre-
lých, ktorá je uložená na matričnom úrade 
v Rišňovciach ako i z vojenských matrík 
zomrelých, uložených vo Vojenskom histo-
rickom archíve v Bratislave.
Michal Herczeg (Mihály Herczeg) slúžil v 
19. poľnom poľovníckom prápore (19. tá-
borivadász), zomrel 15.11.1914 ako 28 roč-
ný v dnešnom Poľsku – v poľnej nemocnici 
v meste Olkusz. Príčinou úmrtia bola úpla-
vica a podľa záznamov vo vojenskej mat-

rike bol pochovaný dňa 16.11.1914 do ma-
sového hrobu na cintoríne v meste Olkusz. 
V prípade Izidora Boledoviča (Izidor Bo-
ledovics) disponujeme len údajmi z civilnej 
matriky. Podľa nej zomrel 4.3.1916 ako 41 
ročný. Bol vojakom 31. honvédskeho pešie-
ho pluku (31. honvéd gyalogezred). V mat-
rike sa uvádza i miesto úmrtia, je však nie 
celkom dobre čitateľné – mohla by to byť 
snáď Gorizia v dnešnom Taliansku.
I v prípade Jozefa Kadleca (József Kadlecz) 
disponujeme len údajmi z civilnej matriky. 
Podľa nej zomrel 19.3.1917 ako 19 ročný. 
Bol vojakom 33. poľného delostreleckého 
pluku (33. táboriagyusezred). V matrike sa 
uvádza i miesto úmrtia, no jednoznačne z 
neho možno zistiť len toľko, že zomrel na 
východnom fronte - v Haliči.
I v prípade Viliama Halmeša disponujeme 
len údajmi z civilnej matriky. Do matriky 
zomrelých bol zapísaný až 7.12.1927. Pod-
ľa záznamov v matrike bojoval na ruskom 
fronte a bol úradne vyhlásený za mŕtveho. 
Ako dátum jeho smrti bol stanovený deň 
31.12.1918, jeho vek v stanovenej dobe 
úmrtia mal byť 38 rokov.

Ján Vindiš bol vojakom 29. honvédskeho 
pešiehopluku. Do civilnej matriky zomre-
lých bol zapísaný až 29.11.1928 a podľa 
záznamov v tejto matrike bojoval na rus-
kom fronte. Bol úradne vyhlásený za mŕt-
veho, ako dátum jeho smrti bol stanovený 
deň 31.12.1915, kedy mal mať podľa civil-
nej matriky 30 rokov. 
V prípade Víta Henčeka disponujeme 
len údajmi z civilnej matriky. Do matri-
ky zomrelých bol zapísaný až 29.11.1928. 
Podľa záznamov v matrike bojoval na rus-
kom fronte a bol úradne vyhlásený za mŕt-
veho. Ako dátum jeho smrti bol stanove-
ný deň 31.12.1916, jeho vek v stanovenej 
dobe úmrtia mal byť 19 rokov.

Tento rok uplynie 100 rokov od skončenia 
1. svetovej vojny. I to môže byť jeden z dô-
vodov na to, aby sme si spomenuli na ľudí, 
ktorí v nej stratili svoje životy. Preto i tento 
krátky príspevok venujeme pamiatke obe-
tí tohto vojnového konfliktu.

Peter Novosedlík
Vlastivedné múzeum v Hlohovci

 Obete 1. svetovej vojny z Alekšiniec

Propagandistická pohľadnica, ktorá bola odoslaná v r. 1916, zobrazuje  víťazstvo rakúsko-uhorskej pechoty nad Talianmi. 
Hoci rakúsko-uhorská  armáda skutočne dosiahla na talianskom fronte niekoľko úspechov, Rakúsko-Uhorsko patrilo po skonče-
ní 1. svetovej vojny medzi porazené krajiny, v r. 1918 sa rozpadlo a na jeho území vznikli tzv. nástupnícke štáty, okrem iných aj 
Československá republika.
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Drahí naši spoluobčania, prihováram sa 
k vám na stránkach obecných novín, aby 
som vás poinformovala o činnosti nášho 
speváckeho zboru. 

Teraz, keď sme oslávili desiate výročie za-
loženia a pôsobenia nášho zboru, dovoľte 
mi, aby som vás podrobnejšie oboznámila 
s činnosťou za uplynulé obdobie. Akcie bu-
dem uvádzať sporadicky, skôr heslovite.

18.1.2007 sme sa zišli prvýkrát. Na har-
monike nás sprevádzal Michal Kluka z Lu-
žianok, neskôr Jozef Filo a nakoniec Karol 
Garas. Členkami boli Vlasta Bullová, Anna 
Čačaná, Jozefína Červenová, Marta Gal-
liková, Pavlína Gálisová, Anna Kollárová, 
Alžbeta Paulovičová, Jolana Plevová, Zdena 
Rigová, Jolana Šášiková a Emília Zemková.
21.10.2007 – „Október - mesiac úcty k 
starším“, prvé naše vystúpenie. Organizá-
torom bol obecný úrad. Predstavili sme sa 
častuškou „Založili sme si pre dôchodcov 
spevokol“ a niekoľkými známymi ľudovými 
piesňami. 
9.12.2007 – „Mikulášske posedenie“, spie-
vali sa známe aj menej známe koledy.
24. – 25.12.2007 - v kostole v Alekšinciach 
sme zaspievali vianočné koledy. 
24.2.2008 – výročná členská schôdza Jed-
noty dôchodcov Slovenska, spievali sa rôzne 
fašiangové piesne. Jubilujúcim členom sme 
zanôtili častušku „Kyticu piesní sme pre vás 
uvili“ a živio spolu so všetkými prítomnými 
členmi. Po ukončení schôdze sa k našim ra-
dom ako členka pridala Anna Schmidtová.
12.5.2008 – priliehavými piesňami o mat-
kách a babkách sme pozdravili prítomných 
pri príležitosti „Dňa matiek“.
6.7.2008 – obecný úrad pod záštitou Nit-
rianskeho krajského úradu usporiadal osla-
vy vierozvestcov Cyrila a Metoda za účasti 
piatich súborov z okolitých obcí a troch 
súborov zo zahraničia. Tieto oslavy náš 
spevácky zbor otvoril hymnickou piesňou 
„Slovensko moje“. Na záver vystúpenia sme 
všetky súbory spoločne za doprovodu všet-
kých harmonokárov zaspievali zmes ľudo-
vých piesní. Nadviazali sme s prítomnými 
členmi súborov nové priateľstvá.
29.7.2008 – folklórny súbor „Matičiar“ v 
Čakajovciach oslavoval desiate výročie za-
loženia svojho speváckeho zboru, kde sme 

boli pozvaní. Predstavili sme sa našou pr-
vou častuškou „Založili sme si pre dôchod-
cov spevokol“ a pridali sme aj humorne 
ladené piesne. Prítomné boli aj zbory z oko-
litých obcí, Lehoty, Lužianok, Drážoviec, 
Výčap Opatoviec. Odmenili nás nadšeným 
potleskom, čo nám pridalo na odvahe a 
chuti do spevu.

Od júla po predchádzajúcich prípravách 
a konzultáciách s vtedajším duchovným 
otcom Mariánom Uváčekom sme začali 
odprevádzať našich spoluobčanov na poh-
rebných obradoch na miestnom cintoríne.
2.8.2008 – v Zbehoch sa konali „Dožinky“, 
kde nás predsedníčka Anna Budínska po-
zvala. Spievali sme žatevné piesne.
V októbri 2008 sme spestrili program na 
oslave „Október - mesiac úcty k starším“.
December 2008 – na „Mikulášskom pose-
dení“ a počas Vianoc sme v miestnom chrá-
me spievali koledy.
Začiatkom roku 2009 sme prispeli progra-
mom na výročnej schôdzi Jednoty dôchod-
cov Slovenska. 
Apríl 2009 – pri príležitosti oslobodenia 
našej obce sme zaspievali ruské častušky a 
naše hymnické piesne.
August 2009 – miestna organizácia KSS 
spolu s obecným úradom organizovala 
oslavu 65. výročia SNP, zaspievali sme par-
tizánske piesne.

Október, december 2009 – svojich členov 
sme pozdravili slovenskými ľudovými pies-
ňami a koledami.
Február 2010 – piesne s fašiangovými mo-
tívmi na výročnej schôdzi Jednoty dôchod-
cov Slovenska.
Máj 2010 – oslavy „Dňa matiek“
13.6.2010 – výbor JDS spolu s naším spe-
váckym zborom usporiadal „Batôžkové 
posedenie pri krbe“ v kynologickom areáli. 
Svojím spevom sme prispeli k úspechu tejto 
akcie. Dlho do noci sa ozýval spev dôchod-
cov pri popíjaní dobrého vínka a ujedaní si 

koláčikov, ktoré si dôchodci v batôžkoch 
priniesli. V nasledujúcom roku sme si ak-
ciu pre záujem zopakovali a opäť úspešne.
Október 2010 – tradične sme našich dô-
chodcov potešili pri príležitosti osláv „Ok-
tóber -mesiac úcty k starším“. 
December 2010 – „Mikulášske posedenie“, 
kde sme prispeli do programu znovu kole-
dami.
Rok 2011 sme otvárali na februárovej vý-
ročnej schôdzi, na ktorú sme si pripravili 
okrem fašiangových piesní aj scénku z fil-
mu Zem spieva – Prečo sa zlostíte, Zuzku 
preč pustite. Scénka mala úspech odmene-
ní sme boli dlhotrvajúcim potleskom.
Máj 2011 – oslava sviatku „Dňa matiek“.
27.8.2011 Obecný úrad Šurianky-Hruboňo-
vo, spolu s „Mikroregiónom Radošinka“ 
usporiadali I. ročník „Rozlúčky s letom“. 
Na toto podujatie sme si pripravili piesne o 
lete, žatve a zbere úrody. Boli to slovenské 
ľudové piesne, ale aj častušky, ktoré pre nás 
zložila Paulovičová Alžbeta, naša členka. 

Spevácky zbor „Veselí seniori“ 
oslavuje 10. výročie 
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V tomto roku sa náš spevácky zbor rozlú-
čil s našou členkou Ankou Čačanou, ktorá 
podľahla zákernej chorobe. Za krátku dobu 
po tejto strate nás zasiahol aj nečakaný od-
chod našej ďalšej členky Zdenky Rigovej.  
V októbri 2011 združenie „Mikroregión 
Radošinka“ prezentovalo svoju činnosť na 
výstavisku Agrokomplex, kde sme aj my 
prispeli svojím vystúpením ku kultúrnemu 
programu, ktorý bol zostavený z čísel súbo-
rov, pôsobiacich v rámci tohto združenia. 
Po akcii sme začali nacvičovať program na 
podujatie „Október – mesiac úcty k star-
ším“, na „Mikulášske posedenie“ a na vý-
ročnú členskú schôdzu Jednoty dôchodcov 
Slovenska, ktorá sa konala vo februári 2012.
22.9.2012 sme sa zúčastnili na II. ročníku 
„Rozlúčka s letom“ v Malom Záluží, na 
ktorom vystúpil a našu obec reprezentoval 
aj náš mužský spevácky zbor „Rybničká-
ri“. Naša organizácia Jednoty dôchodcov 
Slovenska bola požiadaná krajskou orga-
nizáciou o usporiadanie športových hier 
dôchodcov. Tieto hry boli usporiadané v 
kynologickom areáli. Členky nášho spe-
váckeho zboru okrem nácviku kultúrneho 
programu prispeli k úspešnému priebehu 
tohto podujatia aj pomocou pri organizova-
ní, ale aj napečením domácich koláčov na 
pohostenie všetkých súťažiacich dôchod-
cov, ktorých počet sa blížil k 100. Za úspeš-
nú organizáciu podujatia bola naša organi-
zácia pochválená predsedníčkou Jednoty 
dôchodcov pani Čakyovou.
Vždy, keď sme boli oslovení 
niekdajším starostom Igorom 
Miškolcim, aby sme svojím vy-
stúpením prispeli na akciách, 
ktoré organizoval obecný úrad, 
sme ochotne vyhoveli a tak sme 
sa zúčastňovali na stavaní má-
jov, obecných oslavách fašian-
gov, na súťažiach o „Najlepší 
guláš“, vianočných trhoch...
V priebehu desiatich rokov sme 
boli veľakrát pozývaní obec-
nými úradmi ale aj vedúcimi 
súborov, ktoré pôsobia v oko-
litých obciach na rôzne akcie. 
Z finančných dôvodov sme sa 
ospravedlnili, pretože aj napriek 
podpore a ochote vtedajšieho 
pána starostu sme si nedokázali 
zabezpečiť dopravu. Touto ces-
tou by som sa chcela poďako-
vať bývalému pánovi starostovi 
Igorovi Miškolcimu, bývalým 

poslancom obecného úradu ale aj pracov-
níkom obecného úradu, ktorí nám ochotne 
rozmnožovali počas celých desiatich rokov 
texty k piesňam. Všetci vyššie menovaní 
nám od začiatku fandili, ocenili našu náma-
hu a obetovanie voľného času a snažili sa v 
rámci možnosti pomáhať nám morálne ale 
aj malými finančnými príspevkami. 
V neposlednom rade nemôžem a ani ne-
chcem zabudnúť na našich rodinných prí-
slušníkov, ktorí nám boli oporou po celých 
desať rokov a fandili nám. Naši drahí, ďaku-
jeme. Taktiež sa chcem poďakovať členom 
výboru našej organizácie Jednoty dôchod-
cov Slovenska, ale aj všetkým členom, pre 
ktorých sme sa snažili po celých desať ro-
kov svojimi vystúpeniami spríjemňovať a 
uľahčovať jeseň života. Ak sa nám to aspoň 
trochu podarilo, sme radi. Do budúcnosti 
sa budeme snažiť skvalitňovať naše vystú-
penia, pevne verím, že sa nám to podarí, 
pretože v posledných dvoch, troch rokoch 
na tom pracujeme. 
Dovoľte, aby som vás oboznámila, aké kro-
ky sme preto už urobili. Zlúčili sme sa s 
mužskou časťou zboru a pomenovali sme 
ho „Veselí seniori“. Naše rady sa rozšírili o 
ďalších členov. Najskôr to bola Darina Ma-
tuškovičová, ktorá mi od samého začiatku 
ako prišla, pomáhala pri vyhľadávaní a pí-
saní piesní. Zostavuje tiež sprievodné slovo 
a program, s ktorým vypomáha A. Paulo-
vičová a J. Matuškovič, ktorý tiež zavítal 
medzi nás. 

Naposledy sa medzi nás zaradili Anna Ba-
lážiová a Ján Turza, ktorý je tiež aktívny pri 
zostavovaní programu. 
Dôkazom toho, že to s naším skvalitnením 
myslíme vážne, je aj to, že vďaka nášmu 
novému starostovi Radoslavovi Ťapušíkovi 
pribudol do našich radov najdôležitejší člen 
zboru, harmonikár Ondrej Čerňan, ktoré-
ho hra na harmoniku je na vysokej úrovni. 
Zatiaľ má s nami trpezlivosť, je obetavý. My 
sa v rámci našich možností vynasnažíme 
ho nesklamať a už teraz sme mu vďační za 
to, čo pre náš spevácky zbor „Veselí seniori“ 
robí.
Na záver chcem vyjadriť presvedčenie, že 
celý obedný úrad, starosta Radoslav Ťapu-
šík, všetci poslanci a zamestnanci obecného 
úradu nám budú aj naďalej nápomocní. Ce-
níme si to a ďakujeme.
Drahí spoluobčania, začiatkom septembra 
sme pozvali našich členov výboru Jedno-
ty dôchodcov Slovenska, bývalých členov 
speváckeho zboru, predstaviteľov obecného 
úradu a v úzkom kruhu sme vyhodnotili 
našu činnosť za uplynulých desať rokov. Po-
spomínali sme a aj sme si zaspievali. Dobre 
nám padlo pekné slovo na našu adresu z 
úst nášho pána starostu ale aj predsedníč-
ky Jednoty dôchodcov Marty Valentovej. 
Boli sme dojatí a ja som sa poďakovala za 
ocenenie mojej desať ročnej práce a ozná-
mila som, že dobrovoľne odstupujem zo 
svojej funkcie vedúcej speváckeho zboru. 
Moje rozhodnutie je pevné. Preto novému 
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vedeniu želám veľa tvorivých síl do ďalších 
desiatich rokov.
A celkom na záver sa chcem srdečne poďa-
kovať všetkým mojim členkám speváckeho 
zboru, ale aj novému zboru „Veselí seniori“ 
za ich obetavú prácu, trpezlivosť, snahu 
ľudsky si porozumieť, vedieť si odpúšťať a 
predchádzať konfliktom. 
Drahí moji, prepáčte mi, ak som sa niekoho 
nechtiac dotkla, nikdy to nebolo úmyselné. 
Teším sa na ďalšiu spoluprácu s vami, preži-
la som s vami krásnych desať rokov.
Ďakujem vám za všetko.
 Vaša bývalá vedúca speváckeho zboru „Ve-
selí seniori“ 

 Emília Zemková

To, že naši dorastenci patria dlhodobo 
k najlepším v regióne potvrdzujú nielen 
počas sezóny, ale aj na viacerých turnaj-
och. Zverenci Jozefa Bratha sa v druhej 
polovici januára zúčastnili v Mestskej 
športovej hale v Nitre na tradičnom, kva-
litne obsadenom turnaji. 
Zo skupiny postúpili suverénne bez straty 
bodu, keď si postupne poradili s Lužianka-
mi 4:1, s Lapášom 6:1 a s ČFK Nitrou 6:0. 
Vo štvrťfinále nedali šancu Žitavanom, po 
víťazstve 4:1 postúpili do bojov o medaile. 
V semifinále vyradili Janíkovce, rovnako 
4:1, vo finále nad ich sily bol iba tradičný ri-
val z Nevidzian, ktorému sme podľahli 6:0. 
Najlepším brankárom turnaja sa stal An-
drej Trnka, do Allstars tímu sa prebojoval 
Kristián Košťál. Chalanom srdečne gratu-
lujeme.  

Novoročný turnaj 
v stolnom tenise

Stalo sa zvykom, že prvá sobota v novom 
roku, už tradične patrí nášmu Novoroč-
nému turnaju v stolnom tenise nere-
gistrovaných hráčov. Inak tomu nebolo 
ani tento rok. 6.1.2018 sme sa tak spolu 
stretli už na šiestom ročníku tohto podu-
jatia. 

Turnaj si získal obľubu nielen medzi domá-
cimi, ale aj medzi hráčmi z okolitých obcí, 
o čom svedčí účasť spolu takmer tridsiatich 
hráčov vo všetkých kategóriách. Niekto-
rí hráči prišli zvíťaziť, iní sa aspoň trochu 
rozhýbať po sviatkoch a presvedčiť sa, na čo 
majú a aké sú ich možnosti. Pre tých menej 
skúsených hráčov i ostatných nadšencov 
tohto športu, už čoskoro v obci pribudne 
vonkajší pingpongový stôl, kde budú môcť 
hocikedy trénovať. Tento rok sme z finanč-

ných prostriedkov, ktoré sa vyzbierali na 
turnaji, zakúpili pingpongové rakety, ktoré 
budú používať aj žiaci ZŠ Alekšince počas 
telesnej výchovy, aby sa mohli zdokonalovať 
v tomto športe. 

Umiestnenie hráčov v jednotlivých kategó-
riách:
Mládež do 15 rokov: 
1.miesto – Lacika M.
2.miesto – Valo J.
3.miesto – Hanko J.
Dospelí:
1.miesto – Hrebík A.
2.miesto – Babulic R.
3.miesto – Trnka L.
Seniori: 
1.miesto – Zachar M.
2.miesto – Dragúň M.
3.miesto – Mládenek M.

B.Kišac – STO Alekšince

V PP InvestCupe 
až do finále

Na tradične nabitom Vianočnom turnaji 
MY novín tentokrát naše áčko skonči-
lo už vo štvrťfinále. Po tom, ako prešlo 
skupinou suverénne bez straty bodu, 
naši chalani vypadli v bojoch o najlepšiu 
štvorku turnaja so súperom z Bábu na 
pokutové kopy. Štvrťfinálový súboj napätý 
do poslednej sekundy bol ozdobou turnaja, 
tlieskala mu zaplnená športová hala. 
Výsledky:
Alekšince – Čakajovce 6:1
Alekšince - D. Obdokovce 8:5
Alekšince – Nevidzany 6:3
Štvrťfinále:
Alekšince – Báb 3:3 (0:2 na pk)

Na vianočnom MogetCupe  
stopka vo štvrťfinále
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Výborne rozbehnutá V. liga našich áčka-
rov je práve v polovici a chalani sa pripra-
vujú v rámci zimnej prípravy na odvetné 
súboje. Zatiaľ výrazný sedem bodový 
náskok na čele tabuľky však ešte nie je 
rozhodujúci. 

Súčasťou zimnej prípravy bude aj sústrede-
nie v osvedčenej Radave v druhej polovici 
februára. Zmeny v kádri by mali byť mini-
málne, s mužstvom sa rozlúčil Martin Ga-
raj, ktorý sa vracia do Lehoty. 

Staronovou tvárou bude 25 ročný Mar-
tin Hrebík, ktorý sa do mužstva vracia po 
ročnej pauze, kedy pôsobil v treťoligových 
Šuranoch a okúsil aj legionársky chlebík v 
Rakúsku. „Pôsobenie v zahraničí mi príliš 
nevyšlo, nedarilo sa mi podľa predstáv, 
bol som sám zo seba veľmi sklamaný,“ 
hodnotí svoje posledné pôsobenie sympa-
tický, rýchlonohý záložník. „Vraciam sa 
do mužstva, ktoré veľmi dobre poznám, 
a ktoré mi prirástlo k srdcu. Spoznal som 
tu skvelých ľudí, či už medzi spoluhráčmi 
alebo vo vedení klubu. V Alekšinciach sa 
vytvorila úžasná, rodinná atmosféra. 

Pred rokom som tu nedokončil dobre roz-
behnutú sezónu, keď sme boli prví, ale na-
koniec chalani skončili na druhom mies-
te. Verím, že tak ako mne chalani pomôžu 
vrátiť sa späť do formy, tak aj ja pomôžem 
im k výhre v V. lige.“

Do bojov o primát V. ligy aj s Hrebíkom

Prvý Reprezentačný ples Miestneho fut-
balového klubu Dynamax Alekšince sa 
uskutočnil 27.1.2018 sa v kultúrnom 
dome v Alekšinciach. Plný „kulturák“ vý-
borne naladených hostí, kvalitný sprie-
vodný program, bohatá tombola a chut-
né jedlo zabezpečili, že sa večer niesol vo 
výbornej atmosfére. 

Ples odštartoval prezident klubu Peter Mi-
kula, hosťom sa prihovoril poslanec Národ-
nej rady Ing. Tibor Glenda a slovo si v úvo-
de vzal aj starosta obce Radoslav Ťapušík. 
Do tanca hrala hudobná skupina Zeus a DJ 
Boris. Nálada bola výborná, tancovalo sa do 
skorých ranných hodín. 

Súčasťou večera bolo aj odovzdávanie oce-
není pre najlepších futbalistov obce v jed-
notlivých vekových kategóriách. V kategórií 
„benjamíkovia“ si ocenenie prevzal 12 roč-
ný Andrej Watter. Talent mal po kom zde-
diť, jeho otec Jozef, nekompromisný obran-
ca, ešte donedávna na ihriskách vystavoval 
stopku súperovým útočníkom. 

V kategórií „žiaci“ uspel suverénne Benja-
mín Holčík, ktorý pravidelne zbiera indivi-
duálne ocenenia. Za najlepšieho dorastenca 
bol vyhlásený šikovný ľavo-nohý obranca 
19 ročný Filip Záhončík, ktorý už pol roka 
pravidelne nastupuje aj za Áčko. 

Výbornú sezónu má za 
sebou Martin Gunda, 
ktorý si prevzal oce-
nenie za najlepšieho 
hráča v roku 2017 v 
kategórii muži. Ocene-
ní chalani si svoje ceny 
prevzali z rúk bývalé-
ho úspešného trénera 
Slovenskej futbalovej 
reprezentácie do 21 
rokov a súčasného tré-
nera futbalistov ligovej 
Nitry Ivana Galáda.

Vladimír Pleva ml.

Prvý Reprezentačný 
ples dopadol na 
výbornúV mestskej športovej hale v Nitre odohra-

li svoj turnaj aj naši najmenší futbalový 
bojovníci. 

Naše najmladšie nádeje sa predstavili v kva-
lifikačnej skupine, v ktorej po jednej výhre, 
jednej remíze a dvoch prehrách obsadili ko-
nečné 4. miesto

Výsledky v skupine:
Alekšince – Cabaj-Čápor 2:4
Alekšince – Jelenec 0:5
Alekšince – Golianovo 6:0
Alekšince – Výčapy Opatovce 2:2

Aktuálne informácie o klube nájdete na 
stránke www.facebook.com/mfkdyna-
maxaleksince

V hale aj benjamínkovia
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VEĽKOOBJEMOVÝ ODPAD

PAPIER
noviny, časopisy, knihy, zošity, katalógy, listy, obálky, letáky, výkresy, telefónny zoznam, plagáty, pohľadnice, zakladače, krepový papier, 
papierový obal, kartón, lepenka, kancelársky papier,

zbytky ovocia, zeleniny, starý chlieb, bezmäsité zbytky jedla, papierové vrecko znečistené zeleninou, ovocím,maslom, džemom, 
škrupinka z orecha a vajca, usadenina z kávy, čajové vrecko, piliny a hobliny, vata, vlasy, chlpy 
PLASTY + KOVOVÉ OBALY 
plastové fľaše od nápojov, rastlinných olejov, obaly od aviváží, šampónov, čistiacich prostriedkov, tégliky od jogurtov, hračky z plastov,
Plechovky od nápojov, umyté konzervy od mäsa, rýb, zeleniny,iné drobné kovové obaly a pod.
viacvrstvové (krabicové)obaly od mlieka, smotany a iných mliečnych výrobkov,džúsov 
obalové fólie, polystyrén, plastové tašky, vedrá, koše, prepravky atď.

KOMUNÁLNY ZBYTKOVÝ ODPAD

nepatrí do smetnej nádoby: elektroodpad, objemný odpad, stavebný odpad, nebezpečný odpad

pristavenie kontajnera , vždy na 3 dni ( piatok pristavenie, vývoz kontajnerov v pondelok )

Harmonogram vývozu komunálneho a separovaného odpadu  v roku 2018
Obec  Alekšince

január február marec apríl

august

utorok

máj jún júl

september október november december

V spolupráci s nami sa určite vyplatí aj Vám.

biologický odpad zo záhrad a horúci popol !!!

BIO odpad 

3.3.2018 - jarný 1.9.2018 - jesenný  

ELEKTRO + NO 

To, že ochrana životného prostredia sa vypláca, vieme všetci. 


